(95) *Populi Walfo*. An potius *cuvia*? An *tribus*? *ἔμποι* quoque dicebantur *gradus Hippodromi*, in

quibus sedere consueverant *δῆμοι*, seu *factiones*. Vide *Glossarium med. Græc.* in v. *Δῆμοι*. *Βοινία*.

ἀλλ' ἄρανας ἐκείθεν ἐπὶ πᾶσα ἀνεχώρου καταμι-  
 κρῶν, κατόκειν τῶν βαρβάρων ἰσχυρῶν καὶ τῶν ἑγγι-  
 σσι παρστρατοπεδεύοντων. Οὐ γὰρ ὡς εἶχον  
 κλήθου; ἰσχυρῶν τοῦς βαρβάρους· οἱ ἡμέτεροι· ἀλλὰ  
 τρυφὴν ἐκασπύθησαν ὑπὸ δειλίας, ὅσον οἱ μεθύοντες  
 ὑπὸ οἴνου, οἱ οὐ τὰ ὄντα κατὰ φύσιν ὁρῶσιν, ἀλλ'  
 ἀπ' ἐτέρων ἕτερα ὁλοῦνται βλέπειν ὑπὸ τῆς περι τὸν  
 ἰγκέφαλον κλειστής ὑγρότητος κυματουμένης τῆς  
 ἕψεως καὶ οἴνου κολυμβώσης ἐς τὰ φαινόμενα  
 κλημυλῶς. Τὰ γὰρ ἀεικλίαν ἔχοντα προπορευομένην  
 καὶ θρόσος στρατόπεδα συγγενῆ φθορὰν αὐτόθεν  
 καὶ κατέλυσιν ἐπιφέρονται· καὶ πρὶν τοῦς κολε-  
 μίους ἐκασπασεῖν, αὐτοὶ πρότερον ὑπὸ δειλίας  
 ἀνατρέπονται, σφῶν αὐτῶν αὐτοὶ γινόμενοι πολέμιοι,  
 τῆς κίτης ἀνωθεν κατὰ τὸ προσήκον διδούσης τῶν  
 πρῶτομένων τὰ τέλη. Οὐ γὰρ ἦν εὐδὸς κατορθώ-  
 σαι τι τοῦς ἀρᾶς καὶ θάκρυα λαβόντας ἐφ' ἑαυτὰ πρὸς  
 τὴν ἔξοδον. Ὁ μὲν δὲ βασιλεὺς τοῦς Μασσαγέτας  
 φυγῆ χρησαμένους ἰσχυρῶν καὶ μὴ δυνάμενος μετ'  
 ἄλλων ἀντιστρατεύεσθαι τοῦς βαρβάρους, φέρων  
 ἐπιβίβλησεν ἑαυτὸν ἐς ἀσφαλίστατον φρούριον τὴν  
 Μαγνησίαν τῆς συμφορᾶς τὸ τέλος ἀποκοπῶν. Οἱ δὲ  
 Μασσαγέται κατήσαν ἀχρι τοῦ Ἑλλησπόντου, πάντα  
 ληζόμενοι τὰ Χριστιανῶν, κάκειθεν ἐς Ἑβρώπιην δια-  
 περιαιόνται· ὥσπερ ἂν εἰ διὰ μόνον τοῦτι προσεχλη-  
 ῖθησαν ἐκ Σκυθῶν, ἕνα τοῦ διοντος πρωταίτερον τοῦς  
 Τούρκους ἀχρὸ θαλάττης ἰδὲ γήσασιν. Οὐ γὰρ πολλὰ  
 μεταξὺ παραληλύθεισιν ἡμέραι, καὶ ὁ μὲν βασιλεὺς  
 ἐς Βυζάντιον ἐπανήκεν, οἱ δὲ βάρβαροι κατήσαν μικροῦ  
 πάντα διαλαχόντες τὰ μέχρι καὶ ἐς τὴν  
 Ἀισθίαν παράλιον.

dem referendo discesserunt, Barbaris ponne sequen-  
 tibus, et castra in proximo constituentibus. Nostri  
 enim quam multi essent barbari non videbant :  
 sed idem illis ex metu accidebat quod ebriis qui  
 non ea quæ re ipsa sunt vident, sed pro aliis alia  
 videre se putant, quia humore plurimo circa cere-  
 brum collecto visus eorum turbidus existit, et ad  
 res objectas temere velut submersu fluctuat. Exer-  
 citus enim quos injuria et audacia antecedit, ru-  
 nam sibi ipsis protinus et interitum asciscunt :  
 et priusquam hostis irruat, ipsi sua timiditate ev-  
 tuntur, ipsimet sibi hostes sunt, 207 divina vind-  
 dicta enim exitum decernente, quem facta illorum  
 moruerunt. Neque enim probabile erat, rem bene  
 gesturos esse eos, qui lacrymas et execrationes pro  
 viatico secum abstulissent. Cæterum imperator  
 Massagetæ fugisse cernens, quod cum paucis re-  
 sistere Barbaris non poterat, in munitissimum ca-  
 stellum Magnesium, calamitatis exitum præstola-  
 turus, secessit. At Massagetæ usque ad Hel-  
 lespontum Christianorum agros populantes de-  
 scenderunt, atque inde in Europam trajiciunt,  
 non aliter quam si ea de causa duntaxat e Scythiâ  
 artessiti essent, ut Turcici maturius quam oporteret  
 viam ad mare monstrarent. Nec enim multi dies  
 intercesserunt, cum et imperator Byzantium re-  
 didit, et Barbari ingruentes omnia fere ad oram  
 usque Lesii inter se partiti occuparunt.

CAPUT XI.

*Venetis a Genuensibus carpius victis magna navis classem instruunt. Genuenses Galatæi ut sibi et rebus suis con-  
 suluerint. Eorum domus et naves vacuæ incenduntur. Byzantini ob incensa suburbia in Venetos veniunt.  
 Veneti saluberrimi sibi ab imperatore postulant. Non audiuntur. Byzantinos ob abjectam rei navalis curam  
 injuriæ expostitos despicimus. Iisdem superbe illudunt. Præda onusti domum redeunt. Joannes patriarcha  
 constituitur, ut simplex et indoctus. Secedit. In patriam revertitur.*

[P. 128] Δ'. Συνέδη δ' ἐν τούτῳ τῷ χρόνῳ (96) C  
 καὶ γῆραι καὶ μάχην μεταξὺ Γενουετῶν καὶ Βενετι-  
 κῶν, καὶ κλειστός μὲν ἀπολλοῦσαι ναῦς καὶ χρήματα  
 τοῦς Βενετικῶς νεκρωμένους ἄλλοτε ἄλλοτε παρ'  
 ἐκείνων· ὅψα δ' ἐβδωμήκοντα παρασκευάσαντας ναῦς  
 ἔλθειν κατὰ τρυφὴν τῶν Γενουετῶν, οἱ τὴν οὐκισιν  
 ἀντιπῆραν ποιοῦντας τῆς Κωνσταντινουπόλεως, καὶ  
 αὐτῶν μὲν μηδένα καταλαβεῖν· προμαθόντας· γὰρ  
 ἐκείνους γυναίκας μὲν καὶ παῖδας καὶ χρήματα τῆς  
 βασιλευσῆς ἐντὸς ἀσφαλίσειν· αὐτοὺς δ' ἐς τὰς  
 αὐτῶν τριήρεις ἐμβάντας φυγεῖν τοῦς διώκοντας,  
 ἀποκλείσαντας ἐς τὸν Ἑβρῶν· ὡς ἐντεῦθεν μὴ  
 καταλαβοῦσι σφισιν ἐκείνους ἐνταῦθα ἀναγκασθῆναι  
 κείνι τὰς τε οὐκίας ἐκείνων καὶ τὰς παρατυχοῦσας  
 κενὰς οὐκίας· οὐ μόνον δὲ, ἀλλὰ σὺν γε αὐταῖς καὶ  
 τῆς Ῥωμαίων ἐκτὸς τειχῶν οὐκίας ἀπάσας, ἀμυ-  
 νόμηναι δεξαμένους γυναίκας καὶ παῖδας καὶ χρῆ-  
 ματα τῶν ἐχθρῶν ἐν τῷ ἀσφαλεῖ· ἀπ' ὧν ὀρηθήντας  
 Ῥωμαῖους τῶν τῆς βασιλευσῆς ἐντὸς κατοικοῦντων Βενετικῶν ἔστιν οὗς διασπαράξει καὶ τὰ αὐτῶν  
 ἡλοῦσθαι πάντα χρήματα.

I. Hoc tempore bellum etiam inter Genuenses et  
 Venetos exarsit : in quo Veneti multis navibus et  
 pecuniis amissis alias alibi victi. Tandem septua-  
 ginta navibus instructis eos Genuenses qui e re-  
 gione Constantinopolis habitant adorti sunt ; sed  
 neminem eorum ceperunt. Nam illi præcognito il-  
 lorum adventu uxores, liberos, et opes suas intus  
 urbem concluserunt : ipsi vero suis triremibus  
 conscensis in Euxinum pontum delati hostem per-  
 sequentem fugerunt. Itaque Veneti, cum eos capere  
 non possent, eo deinde redacti sunt, ut domos il-  
 lorum et vacuas onerarias quæ occurrebant lucen-  
 derent, unaque cum eis Romanorum omnes adis  
 extra mœnia : 208 uli eos, quod hostium uxores,  
 liberos et opes in tuto collocassent. Unde factum,  
 ut Romani adversus Venetos in Urbe habitantes  
 concitati nonnullos discerperent, eorumque res diri-  
 perent.

Variorum notæ.

(96) De hoc bello inter Genuenses et Venetos agit Pachymer. lib. ix, cap. 15, 18, 19, 20, 21, et lib. x, cap. 5, 23. Ducang.

II. Qua de causa sequente æstate cum octodecim armatis triremibus Veneti advenerunt, damnnum datum pensari ab imperatore postulantes. Neque enim illi! amicitie jus esse, ut magnam injuriam moderate ultri tandem extremo supplicio afficerentur. Romanos priores rupisse foedus : quod in ipso belli discrimine hostium avaribus, liberis, pecuniis tutum asylum spernissent. Sed cum imperator postulationem illam æquam esse negaret, neque etiam pro majestate imperatoria impudentem illorum audaciam castigare auderet, quod triemes quas opponeret non habebat (nam quas habuerat, ex ut diximus perierant); eo confidentiæ venerunt, cum infirmas Romanorum vires omnino contemnerent, ut id dederat Romano imperio impresserint, quod me vel referre pudeat. Nam cum alicui invito et coacto malorum causæ existant, dolere quidem fas est, sed moderate, quoniam illic conscientia nullo poenitentiae verbera flagellatur, sed divinum illud iudicium credit, cujus idcirco rationes occultæ et arcanae sint. Hic autem Romani de industria et data quodammodo opera ultro dignitatem **209** imperii infra servilem conditionem alijecerunt, trirēibus e mari sublati ob spem lucri; quod cum perexiguum fuisset, diuturna et maxima detrimenta peperit, cum ignominia multo majore cæcunata. Neque enim vel Latinis Romanos ita audacter despiciere, vel Turcis arenam maris iniuri aliijudando licisset, si Romana classis ut olim mare tenuisset : neque unquam in id discrimen res adductæ fuissent, ut Romanis non tantum finitimæ gentes, sed etiam remotissimæ, instar Tantalei cuiusdam saxi exiguo filo supra caput suspensi, formidandæ essent, et omnibus annua tributa pendere cogerentur, quemadmodum Lysandro et Dercyllidæ et Laconicis præfectis, quos Harmostas vocant, olim Athenienses et Bæotii clade accepta persolverunt.

τινα λίθον φοβεῖσθαι Ταντάλειον· ἀπὸ λεπτοῦ τινοῦ μίτου μετεωριζόμενον ἐπὶ κεφαλῆς, καὶ πᾶσιν ἀναγκάζεσθαι φόρον εἰσφέρειν ἐτήσιον; καθάπερ ἄρημοταῖς ἐαζυμὸν τὸν ἐτήσιον Ἀθηναῖοι· κῆλαι καὶ Ἰωνοὶ τοὶ δυστυχεῖσιν.

III. Sed illuc redeo. Veneti cum triremibus armati in sinum Ceratinum progressi ad septentrionale litus appulerunt e regione palatii : et inde legatis missis res repetebant, quascunque Venetis urbem incolentibus Byzantini nulla ab ipsis injuria affecti admississent : se plura invidis Romanis crepuros minitantes, nisi sponte quod æquum esset redderent. Sed cum imperatorem nolle res restituere intellexissent, illico Romanam potentiam per ludibrium contemnuere cœperunt, et omnes ædes e regione urbis sitas incendunt vacuas habitatoribus. Nam hi adventu illorum **210** non exspectato migrarant. Item manipulos fraudenti, quotquot in arcibus erant, igne consumpserunt : quod non aliud fuit nisi ludibrium quoddam et subscarnatio imperatoris. Sic enim accidit, ut tenui aura a septentrione aspirante flamma ventiareretur, et multo fumo regi, completeretur. Postridie digressi in eo fuerunt